



Estado de Minas Gerais

Anexo%20IX%20-%20Demonstrativo%20dos%20Resultados%20Prim%C3%A1rio%20e%20Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2009

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	7.996.177,89	3.236.592,72	3.236.592,72	2.665.392,63	2.665.392,63	2.780.245,66
RECEITAS DE CAPITAL	86.400,00	62.000,00	62.000,00	28.800,00	28.800,00	0,00
SUBTOTAL	8.082.577,89	3.298.592,72	3.298.592,72	2.694.192,63	2.694.192,63	2.780.245,66
(-) DEDUÇÕES	1.250.964,99	422.333,28	422.333,28	416.988,33	416.988,33	379.923,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	5.308,89	12.333,32	12.333,32	1.769,63	1.769,63	2.200,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	86.400,00	20.000,00	20.000,00	28.800,00	28.800,00	0,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.159.256,10	389.999,96	389.999,96	386.418,70	386.418,70	377.723,42
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	6.831.612,90	2.876.259,44	2.876.259,44	2.277.204,30	2.277.204,30	2.400.321,97

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		
		Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	7.149.699,00	2.383.233,00	2.383.233,00	3.118.387,21	3.118.387,21	2.552.572,56	2.552.572,56	2.352.531,61
(-) Juros e Encargos da Dívida	500,00	166,67	166,67	468,78	468,78	468,78	468,78	4.709,60
SUBTOTAL	7.149.199,00	2.383.066,33	2.383.066,33	3.117.918,43	3.117.918,43	2.552.103,78	2.552.103,78	2.347.822,01
DESPESAS DE CAPITAL	1.345.301,00	448.433,67	448.433,67	76.061,00	76.061,00	51.043,48	51.043,48	241.207,07
(-) Deduções	30.000,00	10.000,00	10.000,00	30.000,00	30.000,00	18.230,48	18.230,48	15.743,31
Amortização de Dívida	30.000,00	10.000,00	10.000,00	30.000,00	30.000,00	18.230,48	18.230,48	15.743,31
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.464.500,00	2.821.500,00	2.821.500,00	3.163.979,43	3.163.979,43	2.584.916,78	2.584.916,78	2.573.285,77
RESULTADO	-7.305.243,90	-2.431.500,04	-2.431.500,04	-2.777.560,73	-2.777.560,73	-2.198.498,08	-2.198.498,08	-2.195.562,35
RESULTADO	-1.632.887,10	54.759,44	54.759,44	-886.775,13	-886.775,13	-307.712,48	-307.712,48	-172.963,80

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	194.299,98	194.299,98	176.069,50	-18.230,48	-18.230,48
(-) Disponibilidade de Caixa	341.580,90	341.580,90	351.516,65	9.935,75	9.935,75
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	46.569,97	46.569,97	52.708,05	6.138,08	6.138,08
(+) Restos a Pagar Processados	556,12	556,12	2.069,35	1.513,23	1.513,23
II - Dívida Consolidada Líquida	-193.294,77	-193.294,77	-226.085,85	-32.791,08	-32.791,08
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-193.294,77	-193.294,77	-226.085,85	-32.791,08	-32.791,08